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Jeg vil gerne slå et slag for associeret medlemskab af 
Murersektionen. Det vi også lidt populært kalder et 
’VIP-medlemskab’.

I dag har vi fem VIP-medlemsvirksomheder: Ardex 
Skandinavia A/S, Kalk A/S, Saint-Gobain Weber A/S, 
Stark Frederiksberg samt Strøjer Tegl A/S. Samarbej-
det med disse fem virksomheder er vi rigtig glade for  
– samtidig med at vi føler, at denne eksklusive klub 
burde være større og stærkere.

Fordelene ved VIP-medlemsskaber går nemlig begge 
veje. Vi får gode virksomheder i ryggen i vores arbejde 
med bl.a. styrket uddannelse, Skills, balanceret grøn 
omstilling, teknik og materialer, arbejdsmiljø og fag-
lige tvister. Områder som i sidste ende kommer hele 
 branchen og dens leverandører til gode.

Virksomheden sender som associeret medlem et signal 
om, at den vil være med til at udvikle branchen. Den får 
en privilegeret adgang til vores ’normale’ medlemsvirk-
somheder via mulighed for indlæg på diverse møder. 
Og sidst men ikke mindst så markedsfører vi virksom-
heden på vores kanaler, fx her i Murernyt.

Og så er det faktisk overraskende billigt at være 
VIP-medlem.

Måske har du et tip til en virksomhed/leverandør, 
som kunne være et oplagt VIP-medlem? Måske har 
du  allerede været en smule i dialog med et muligt 
VIP-medlem i dit netværk? 

I så fald vil vores sektionskonsulent, Kasper Toudahl, 
meget gerne tage en uforpligtende snak om mulig-
heder og fordele. Han fanges på tlf. 7216 0116 og mail: 
kto@di.dk.  
 
Peter Andersen
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Murerarbejde i  
svimlende højder
Det 105 meter høje tårn på Københavns Rådhus 
er ved at blive renoveret. Vi blev inviteret på en 
særrundvisning højt oppe over Københavns tage.

I ny og næ inviterer en af vores medlemsvirksomheder Murersektio-
nen ud på en af deres igangværende byggesager. Det sker især, når 
byggesagen på den ene eller anden måde går ud over det sædvanlige. 

Og ud over det sædvanlige må man sige, at renoveringen af det 105 
meter høje tårn på Københavns Rådhus er. Dels fordi det er yderst 
sjældent, at man i Danmark arbejder i disse højder; udvendigt vel at 
mærke. Dels fordi opgaven i sig selv er ’flydende’ i den forstand, at 
spørgsmål og udfordringer løbende dukker op, når man begynder at 
rode i 118 år gamle konstruktioner af den kaliber. 

Alt det kunne vi med selvsyn konstatere, da  Hansen & Andersen A/S 
gav en rundtur i tårnet en  kølig  efterårsformiddag. En af de rundture 
man ikke glemmer lige med det samme. Især ikke hvis man – som 
sektionskonsulent Kasper Toudahl – lider af udtalt højdeskræk. 

fortsættes...

Rådhusuret er kolossalt, 
når du står lige under det.

Også indvendig er der
lækkert murværkDI’s domicil ser pludselig så småt

og undseligt ud fra rådhustårnet.

→  Læs mere om 
rådhustårnet og 
baggrunden 
for renovering
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OM BYGGESAGEN
En nyere tilstandsvurdering viste, at 
rådhustårnet er udsat for en kraftig 
vandophobning forårsaget af indtræn-
gende vand fra balkonetagen på 11. sal. 
At vandet hober sig op skyldes bl.a., at 
der i forbindelse med tårnrenoveringen 
i midten af 70’erne blev brugt cement-
baserede, ’tætte’ fuger.

Murerarbejdet på rådhustårnet består 
som  udgangspunkt hovedsageligt af:

•   Udskiftning af murværk under 
balkonerne grundet ophobning 
af fugt

•   Udkradsning og udskiftning af fuger 
så murværket frem over kan ånde 

•   Nænsom restaurering af vinduer 
og jernankre

Hertil kommer de opgaver og repara-
tioner, der åbenbarer sig undervejs i 
arbejdet med murværk, konstruktion-
er, hvælv og balkoner. 

Ud over nævnte murerarbejder består 
renoveringen bl.a. af forstærkning af 
midt-konsoller i balkoner, reetabler-
ing af afskårne trækbånd, behandling 
af indvendige vægge og opsætning af 
glaspartier – alt sammen på 11. sal.

Rasmus Toftebjerg Andersen 
(th), teknisk direktør i Hansen 
& Andersen A/S, stod for 
rundvisningen.

Ved de fire 
balkoner på 11. 
sal nærmer vi os 
de 100 meter. 
Arbejdsprøver på 
behandling af
indvendige  
vægge

Københavns Rådhus med det ind
pakkede rådhustårn i baggrunden.

Jernankre og områderne omkring har 
behov for nænsom restaurering.
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Nyt værktøj laver  
klimarapporter  
med et par klik
’STARK KlimaLog’ er navnet på et ny
udviklet værktøj, der på få sekunder kan 
trække klimarapporter til entreprenører 
og murermestre. Interessant også for 
mindre virksomheder, der udfordres af 
stadig skrappere klimakrav og forvent
ninger om overblik over CO2aftryk. 

Mange af vores medlemmer bliver lidt fjerne i blikket, når 
talen falder på klimarapportering, produktdata, strøm-
men af nye klimakrav og byggematerialers CO2-aftryk. 
Dokumentationskravene på klimaområdet kan ærlig talt 
virke uoverskuelige. 

Set i det lys vil det givetvis være interessant for ikke så 
få, at byggecenterkæden STARK nu har lanceret et – 
 efter eget udsagn – afsindig nemt og brugervenligt værk-
tøj til klimarapportering: KlimaLog.

Nemt og ukompliceret
I den anledning lagde Murernyt ve-
jen forbi Christian Schulz og STARK 
Frederiksberg, en af vores associe-
rede partnere, for at høre nærmere 
om det nye rapporteringsværktøj.

”Grundtanken med KlimaLog er, at 
det skal være nemt og ukompliceret 
for virksomheden at dokumentere 

CO2-aftryk. Og det her værktøj er 
så ukompliceret, som det kan bli-
ve. Når du køber byggematerialer i 
STARK, kan du bede KlimaLog om 
at trække en klimarapport med den 
tilgængelige data og bum, så får du 
materialernes CO2-aftryk. På sam-
me måde som du har overblik over 
priser og mængder,” fortæller Chri-
stian Schulz.

A
SS

OCIERET 

M EDLEM

Christian Schulz, direktør i STARK 
 Frederiksberg som er et af Murersektio
nens associerede medlemmer. Her foran et 
udsnit af butikkens store fliseudstilling.

Fortsættes...

Det skal være nemt 
og ukompliceret 

for virksomheden 
at  dokumentere 

CO2-aftryk.

”

”
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Og fortsætter:
”Klima- og dokumentations-
kravene strammes år for år, det 
er virkeligheden for virksomhe-
derne. KlimaLog er designet til 
at gøre det ultra simpelt at vise 
både kunder og andre aktører i 
branchen, hvilket klimaaftryk 
et givent materialevalg giver. 
Det er tidsbesparende, og der er 
mindre bøvl for virksomheden,” 
siger han.  

Konkurrencefordel
Set i det større billede mener 
Christian Schulz, at værktøjet 

desuden giver virksomheden en 
konkurrencefordel.

”Vi må sande, at bæredygtighed 
og CO2-dukumentation er ved 
at udvikle sig til et helt centralt 
konkurrenceparameter. Kunder-
ne vil gerne vide, hvilket CO2-af-
tryk tilbygningen har. Bygherren 
vælger de virksomheder, der har 
styr på dokumentationen; og de 
virksomheder der præsenterer 
det mere bæredygtige byggeri, 
hvor det ikke kun handler om 
pris. Disse data kan du trække 
fra KlimaLog,” siger han.

Gratis – indtil videre
I første omgang vil KlimaLog 
være gratis for STARK’s kunder, 
så man har mulighed for at af-
prøve værktøjet og se, om det 
lever op til løfterne.

”Men på sigt kommer vi nok til 
at tage betaling for værktøjet,” 
siger Christian Schulz. ”Dels 
har det kostet en del at  udvikle, 
dels kommer der hele tiden 
nye lovkrav og opdateringer af 
 produktdata.”

Når STARK Frederiks-
berg har været trofast 
associeret medlem af 
Murersektionen gen-
nem en årrække, er det 
ikke helt tilfældigt. 

Mange husker nok 
 stadig dengang, forret-
ningen på C. F. Richsvej 
på Frederiksberg hed 
Kalk- og Mørtelvær-
kerne A/S (K&M), som 
mere eller mindre en-
hver  murervirksomhed 
i  hovedstadsområdet 
købte materialer hos.

Fortiden som lever-
andør til murerbranchen 
skinner også igennem 
den dag i dag. Der duft-
er mere af mørtelværk 
end af trælast i lagerhal 
og butik, kan man sige. 

Det viser sig for 
 eksempel i den ret 
 omfattende faste 
 udstilling af fliser, som 
har fået en hel etage at 
boltre sig på. 

Alt i alt en oplagt 
 associeret medlems-
virksomhed for 
 Murersektionen. 

Interesseret i at høre 
mere om fordelene 
ved at være associeret 
medlem?

Kontakt
sektions konsulent  
Kasper Toudahl på 
kto@di.dk eller
tlf. 7216 0116.

STARK Frederiksberg
– associeret medlem

A
SS

OCIERET 

M EDLEM

Christian Schulz og sektions
konsulent Kasper Toudahl 
foran STARK Frederiksbergs 
store drivein lagerhal.

Læs mere om 
KlimaLog
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Kenneth Kristensen, det er noget med, 
at I i region Midt- og Vestjylland hol-
der de fleste af jeres udvalgsmøder på 
 regionens  erhvervsskoler – hvad går 
det ud på?
Det handler om, at vi gerne vil tætte-
re på vores skoler og uddannelser. Vi 
vil gerne have en forståelse af, hvad 
de  arbejder med, og hvad deres udfor-
dringer er. Hvordan de arbejder med at 
 motivere unge og få dem til at gennem-
føre uddannelsen. 

Derudover er vi også ude og besøge FGU, 
som er en uddannelse, der skal gøre 
unge parate til at tage en uddannelse, 
det kunne være en mureruddannelse. 
Her er det spændende at se, hvordan de 
arbejder med at skabe hele mennesker, 
der kan møde til tiden og som måske 
ender med at kunne gennemføre en ud-
dannelse eller klare at have et job.

Jeg tror, vi må erkende, at der i dag er 
færre stærke unge på erhvervsuddan-
nelserne, end der var tidligere. Samtidig 

med at gennemsnitsalderen på lærlin-
ge bliver højere. Og det er sådan nogle 
ting, vi gerne vil være med til at finde 
 løsninger på.

Men hvorfor er lige netop uddannelse 
så vigtig, hvorfor er det et område med 
så høj prioritet?
For håndværksfagene betyder erhvervs-
uddannelserne utrolig meget. Der er 
pt. et rekordstort antal beskæftigede i 
byggebranchen, herunder murerfaget, 
og det skal du kombinere med, at opta-

get på fx mureruddannelsen har været 
 faldende i årevis. Det er en meget uhel-
dig og uholdbar cocktail. Derfor har ud-
dannelsesområdet så høj prioritet. 

Og så siger det næsten sig selv, at 
 kvalificeret arbejdskraft og adgangen til 
kvalificeret arbejdskraft nu og i fremti-
den er et centralt fokuspunkt for vores 
medlemsvirksomheder. Her er  skolerne 
en afgørende nøgle – sammen med 
virksomhederne – til at tiltrække og 
 fastholde de unge.

Nyt fra regionerne

Nyt fra regionerne

Midt- og
Vestjylland

Godt gang i
Midt- og Vestjylland
I region Midt og Vestjylland holder de typisk deres udvalgs
møder på regionens erhvervsskoler. Og sørger i øvrigt for at 
holde godt gang i regionsudvalget. Vi tog en snak med ud
valgsformand Kenneth Kristensen om begge dele.

   Formand for region Midt og Vestjylland
   Kenneth Kristensen

• Direktør i B&V Kristensen 
• Medlem af bestyrelsen i Murersektionen
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Det er vigtigt med noget håb i  denne 
 sammenhæng – ser du noget på erhvervs-
skolerne, som indgyder håb for  fremtiden?
Vi ser, at skolerne i langt højere grad end tidlige-
re er opmærksomme på elever med særlige ud-
fordringer og støtter disse elever under uddan-
nelsen. Det er vigtigt, fordi en relativt høj andel 
af eleverne i dag kommer med særlige behov. 

Så ser vi også, at skolerne er begyndt at arbejde 
aktivt på at skabe en stolthed rundt omkring 
faget. Her er Herningsholm et godt eksempel 
med ’Håndværkskollegiet’, som Realdania finan-
sierer. Det skal skabe både kollegieboliger af høj 
kvalitet og et sundt fagligt miljø, som gør at de 
unge, der kommer ind, får en faglig stolthed og 
ægges til at dygtiggøre sig inden for faget.

Sådan noget indgyder mig håb.

Rygtet vil vide, at der er rimelig godt gang i 
 jeres regionsudvalg – hvad er hemmeligheden?
Dels har vi nok været gode til at forfølge det, 
som interesserer medlemmerne af  udvalget. Og 
dels gør vi meget ud af at have en god forbindel-
se ned til de lokale murermesterforeninger. Det 
er i høj grad  lokalforeningerne, der leverer input 
og medlemmer ind til udvalget.

Årsmøde i DI Byggeri Midt og Vestjylland d. 3. november. Årsmødet 
blev meget sigende afholdt på Uddannelsescenter
Holstebro (UCH) – regionsudvalget for Midt og Vestjylland holder 
typisk deres møder på erhvervsskoler.

Vi har brug for dig!
Vi mangler DIG i det lokale regionsudvalg.
Vær med til at sætte retningen
for fremtidens murerbranche.

Kontakt:
Sektionskonsulent
Kasper Toudahl
for mere information
på kto@di.dk eller
tlf. 7216 0116.

Så ser vi også, at skolerne 
er  begyndt at arbejde aktivt 

på at skabe en stolthed  
rundt omkring faget… 
Sådan noget indgyder

mig håb.

„ „

Nyt fra regionerne

Nyt fra regionerne

Midt- og
Vestjylland

Og så er der et fantastisk godt fællesskab på kryds 
og tværs i udvalget. Det er i virkeligheden nok den 
 vigtigste ingrediens. Der skal også være tid og plads til 
hygge og udvalgsture, hvis sådan noget skal fungere.
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ASKOV HØJSKOLE OG EFTERSKOLE
Den indvendige side af ny elevbygning er 
smykket med tegl. En slags ‘kaosmurværk’ 
der spiller smukt sammen med de øvrige 
blanke, mere kølige flader. Således at det 
der isoleret set fremstår ‘uordentligt’ i hel-
heden bliver levende og stilrent at kigge på.

FAKTA:
•   Entreprenør: Murerfirmaet 

Axel Poulsen A/S 
•   Arkitekt: Steffen M. Søndergaard MAA
•   Totalrådgiver: Ingeniørgruppen A/S
•   Sten: Rød BS fra Egernsund  Wienerberger
•   Ca. 35.000 sten
•   Ingen mørtel er brugt, da stenene er limet 

op på betonelementerne og limet sammen

Side 9byggeriet



10

Tre år med De 10 Bud
Det er efterhånden tre års tid siden, at vi sammen 
med  Københavns Murerlaug, og Danske Tegl som 
primus motor, lancerede De 10 Bud  vejen til fejlfrit 
murværk. Et projekt med store drømme og ambi
tioner. Nu er tiden kommet til at gøre status, så vi 
tog fat i Gitte Nielsen, adm. direktør i Danske Tegl.  

Gitte Nielsen, kan du ikke lige 
genopfriske: Hvad var hoved-
motivationen for De 10 Bud, 
 dette ret ambitiøse projekt?
Lidt karikeret plejer jeg at sige, 
at der før i tiden var en gul og en 
rød sten og en håndfuld mørtler. 
 Sådan er det jo ikke længere, i dag 
har vi flere sten og flere mørtler 
med forskellige egenskaber. Så vi 
har flere kombinationsmuligheder 
og dermed også flere udfordringer 
og faldgruber. 

Samtidig så vi et behov for at få 
genopfrisket de vigtigste huske-
regler for at lave fejlfri murværk. 
Omkring afdækning, afsyring, 

fuger, fugtspærre osv. Vores 
 analyser viste nemlig, at fejl på 
murværk hvert år kostede rigtig 
mange penge, anslået i omegnen 
af en kvart milliard kroner.
På den måde kom De 10 Bud til 
verden. 

Det er blevet en 
del af sproget,
en målestok, 
i branchen.

”
Gitte Nielsen, adm. direktør i 
Danske Tegl, under efterårets 
lancering af Fuge Fight – det 
seneste skud på stammen i  
De 10 Bud.

Hvis du hæver dig lidt op i helikopteren, hvad 
er så de største milepæle, hvad er du især glad 
for, at vi har opnået med De 10 Bud?
De 10 Bud er blevet et kendt parameter i byg-
geriet, især for dem der arbejder med  murværk. 
Det ser jeg som den helt store succes.

Jeg hører i mit netværk, at De 10 Bud er 
 begyndt at  blive nævnt i udbudsmateriale, og 

når jeg er ude til arrangementer, bliver De 10 
Bud ofte nævnt som en slags  selvfølgelighed. 
Det er blevet en del af sproget, en målestok, i 
 branchen. Vi kunne næsten ikke drømme om 
mere.

På det mere konkrete plan vil jeg gerne frem-
hæve vores webinarrække, som vi kørte i 
coronatiden. De viste sig at være lidt af et 

fortsættes...



 tilløbsstykke med deltagere 
fra hele kreds løbet i bygge-
riet og med et webinar for 
hvert af de ti huskeregler. 
Det følte jeg virkelig  rykkede 
noget og tilbagemeldingerne 
var enormt  positive.

Og så er jeg nødt til at næv-
ne seneste skud på stam-
men: Fuge Fight, altså 
vores  undervisningsspil til 
erhvervsskolerne. En mega 
succes! Det markerer, at vi nu 
også får fat i de kommende 
generationer af murere. 

Hvad sker der herfra? Er vi 
 færdige med at promovere 
De 10 Bud, eller kommer der 
mere? Flere store ambitio-
ner i ærmet?
Overordnet set skal De 10 
Bud kunne stå på egne ben, 
leve videre uden os som 
bagvedliggende motor. Og 
det er lige præcis det, vi ser 
 begynder at ske.

Når det er sagt, så er det 
 planen, at vi skal videreud-
vikle Fuge Fight og udbrede 
det til hovedforløbene. Pt. 
er det  rettet mod grundfor-
løbene, men vi skal hele ve-
jen rundt på uddannelserne. 
Mere kød på, flere opgaver, 
endnu  højere kvalitet. 

Og så havde jeg nær glemt 
TEGLdagen, den årlige kon-
ference for det professionel-
le segment. Den er allerede 
blevet et tilløbsstykke og 
kører næste år med et fedt 
program.  

Besøg de10bud.dk

Tjek Fuge Fight ud
på den spritnye
hjemmeside

En voksenlærling ophævede efter halvandet 
års uddannelse sin uddannelsesaftale med 
den begrundelse, at han mistrivedes, og læ-
ringskurven var gået i stå. Det stod dog i stor 
kontrast til sagens beviser samt forklaringerne 
under sagen, og Tvistighedsnævnet fastslog, 
at virksomheden ikke væsentligt havde mislig-
holdt uddannelsesaftalen.

Betingelser for ophævelse
Efter endt prøvetid kan en uddannelsesaftale 
ikke ensidigt ophæves af hverken arbejdsgive-
ren eller lærlingen, med mindre en af parterne 
væsentligt har misligholdt sine forpligtelser 
efter uddannelsesaftalen, eller en væsentlig 
forudsætning for aftaleindgåelsen viser sig at 
være urigtig. Den part, der mener sig berettiget 
til at ophæve uddannelsesaftalen, har bevis-
byrden.

Sagen indbragt
Virksomheden kendte ikke til lærlingens angi-
velige mistrivsel og var derfor uforstående over 

for ophævelsen af uddannelsesaftalen. Derfor 
kontaktede virksomheden efter ophævelsen 
Det Lokale Uddannelsesudvalg, der indkaldte 
til et forligsmøde. På mødet drøftede parterne 
ophævelsen, og virksomheden stillede krav om 
erstatning for uberettiget ophævelse.

Lærlingen nægtede at betale erstatning, og 
virksomheden indbragte derfor sagen for 
 Tvistighedsnævnet med krav om erstatning for 
lærlingens ensidige ophævelse af uddannel-
sesaftalen.

Virksomheden fik tilkendt en godtgørelse
Tvistighedsnævnet fandt, at virksomheden 
ikke havde misligholdt uddannelsesaftalen,  
og at ophævelsen derfor var uberettiget.

Virksomheden blev efter nævnets faste praksis 
tilkendt en halv måneds løn inklusive  særlig 
opsparing, feriepenge og arbejdsgiverens 
 pensionsbidrag.

→ Læs mere om sagen og reglerne

KENDELSE:

OPLEVET MISTRIVSEL VAR IKKE NOK
TIL AT OPHÆVE  UDDANNELSESAFTALE

En kendelse i Tvistighedsnævnet gav virksomhed medhold 
i sag om uberet tiget ophævelse af uddannelsesaftale.

§
11
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Efter at have tilbragt en årrække lidt i skam-
mekrogen er det som om, vi nu (endelig) ser en 
modreaktion: Murstenen er måske alligevel i det 
store regnskab lidt mindre ikke-grøn, end no-
gen har besluttet. Murstensbyggeriet er måske 
 alligevel lidt mere charmerende i bybilledet end 
alle glas- og betonbyggerierne. Pludselig ser vi 
også smukke teglpavilloner i indre København i 
anledning af verdensarkitekturåret 2023. 

Og sørme om ikke også murstenen nu tilmed 
er blevet en del af det gode selskab på et af 
 landets mest moderne og progressive kunst-
museer – ARKEN i Ishøj syd for København.

Murstenskunst 
på ARKEN
Frem til 25. februar 2024 kan 
du på kunstmuseet ARKEN se 
 udstillingen ’Bricks – Per Kirkeby’. 
En samling af Kirkebys spekta
kulære murstensskulpturer. Med 
 Aarhusvirksomheden HUJ A/S 
som  hovedentreprenør. 

Kunst man kan bruge og ikke blot se på
I alt otte værker er opført og udstillet på AR-
KEN, seks værker inde og to værker ude. Hvoraf 
nogle aldrig tidligere har været opført.

Per Kirkeby opførte sine første skulpturer i mur-
sten i 1966 og vendte siden tilbage til temaet 
gennem hele sit kunstneriske virke. Glad for den 
måde hvorpå værkerne smeltede og smelter 
sammen med det offentlige rum. Hvor forbipas-
serende kan opholde sig og slå sig ned og kun-
sten således kan bruges og ikke blot betragtes.

Opført af HUJ A/S
De otte Kirkebyværker er opført med Aarhus-
virksomheden HUJ A/S som hovedentreprenør. 

Herfra fortæller økonomidirektør Kasper 
 Stjernvik: ”Muret byggeri danner rygraden i 
 vores infrastruktur og er allestedsnærværende 
i Danmarks omgivelser. Det er derfor opmun-
trende at se, hvordan kunst og håndværk kan 
forenes for at skabe noget helt unikt og inspire-
rende. Dette projekt er en  manifestation af net-
op dette - et smukt ægteskab mellem kunst og 
håndværk.”
Til opførelsen er der brugt ca. 24.000 sten 
og ca. 25 tons  mørtel.

Læs mere 
om Brick 

– Per Kirkeby

Kasper Stjernvik og den dygtige 
murer og drivkraft på projektet Anne 
Skovgaard  Justesen fra HUJ A/S. 
Flankeret af vores  formand 
og sektions konsulent.

Når ARKEN inviterer Murersek
tionen til forpremiere på en mur
stensudstilling, bliver det faglige 
gået efter i sømmene. Sådan ser det 
ud, når formand Peter  Andersen og 
sektionskonsulent Kasper Toudahl 
kigger detaljer.



•   Anders Balsby Petersen 
– har tidligere siddet i Murersektionens  bestyrelse 
og er uddannet murer og kloakmester. Har  drevet 
selvstændig virksomhed på Fyn og er bosat i 
 Otterup på Fyn. Ansat i personalejuridisk afdeling 
i Århus. 

•   Kim Søby Nielsen 
– er uddannet murer og har drevet selvstændig 
virksomhed. Har tidligere arbejdet med beton-
produktion- og montage og kommer derfor 
 primært til at arbejde med overenskomster på 
dette  område. Bosat i Horsens og nu ansat i 
 personalejuridisk afdeling i Århus.

Farvel og velkommen til

Farvel og TAK
Vi skal sige farvel til tre medarbejdere, som på hver 
 deres måde har sat gode aftryk i Murersektionens 
 arbejde  gennem årene. 

Velkommen til
Mens vi således siger farvel til tre særdeles rutinerede 
medarbejdere, kan vi til gengæld byde velkommen til  
to spændende nye ansigter.

Gode og vellidte kræfter takker af efter 
værdsat  tjeneste i DI Byggeri og førhen 
Dansk Byggeri. Og nye ansigter kommer til.

•   Peter Houmann Wagner 
– har siden 2007 været murerkonsulent og 
 sekretær for murerudvalgene i Nordjylland, 
 Østjylland og Sydjylland. Peter går på pension. 

•   Ole Thaarup 
– er med sine mere end 22 år i organisationen også 
et  særdeles kendt ansigt i Murersektionen, hvor 
han bl.a. har rådgivet i personalejura. Ole går på 
pension. 

•   Ib Mechlenborg 
– fratrådte i september efter eget ønske. Efter 
mere end et kvart århundrede i den gode sags 
 tjeneste med  personalejuridisk rådgivning med 
speciale i murer- og betonområdet. 

TUSIND TAK FOR JERES INDSATS! VELKOMMEN TIL!

~ ~ 
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Der er krav om, at alle der arbejder med eller overvåger 
arbejde med isocyanat skal genopfriske deres lovpligtige 
uddannelse hvert 5. år. Hvis du havde uddannelsen den 
23/8 2023, skal den først være genopfrisket d. 23/8 2028. 
Genopfriskningskurserne vil kunne tages digitalt/online.

Dette gør sig dog ikke gældende for den nye supplerende 
uddannelse beregnet til arbejde og overvågning af arbejde 
med isocyanat med øget risiko.
 
I Danmark uddannes der i epoxy og isocyanat i en samlet 
uddannelse. Hvis der kun arbejdes med epoxy, behøver 
uddannelsen ikke at blive genopfrisket.

Tre typer uddannelser
Disse tre typer uddannelser findes i Danmark:
 
•  1-dags-uddannelsen Fugning - personlig sikkerhed ved 

fugning mv.  
Det er stadig lovpligtigt at tage denne uddannelse 
hvis man skal fuge med epoxy eller isocyanat fra luk-
ket  beholder. Hvis der arbejdes med isocyanat, og man 

 allerede havde kurset pr 23/8 2023, skal det fornys 
 senest d. 23/8 2028.

•  2-dages-uddannelsen Personlig sikkerhed ved arbejde 
med epoxy og isocyanater.  
Det er stadig lovpligtigt at tage denne uddannelse hvis 
man vil arbejde med epoxy eller isocyanat. Hvis der 
 arbejdes med isocyanat, og man allerede havde kurset 
pr 23/8 2023, skal det fornys senest d. 23/8 2028

•  3-dages-uddannelse til arbejde med øget risiko består 
af todageskurset Personlig sikkerhed ved arbejde med 
epoxy og isocyanater samt en ekstra dags  supplerende 
uddannelse Personlig sikkerhed v. isocyanater med øget 
risiko, der skal tages snarest. Hvis man allerede har 
2-dages-uddannelsen Personlig sikkerhed ved arbejde 
med epoxy og isocyanater kan man nøjes med at tage 
den supplerende 1-dages uddannelse Personlig sikker-
hed v. isocyanater med øget risiko.

 
→  Den supplerende uddannelse 

udbydes på disse tre AMU-skoler

GODT

ARBEJDSMILJØ

GODT

ARBEJDSMILJØ

Kontakt
Hvis du har spørgs mål, er du
velkommen til at  kontakte:

Chefkonsulent Anders Svendsen
tlf.: 6114 5010   /   mail: asv@di.dk

Nye uddannelseskrav
for arbejde med isocyanater
 

De nye uddannelseskrav for arbejde med isocyanater  trådte i 
kraft den 24. august 2023 og gælder alle ansatte, der arbejder
med og overvåger arbejde med isocyanat.

Hvem skal tage uddannelsen?
Uddannelsen skal tages af alle, der arbejder 
med eller overvåger arbejde med isocyanat 
med øget risiko, som beskrevet her:

•   Håndtering af ufuldstændigt 
hærdede artikler.

•   Støbeanvendelser.
•   Åben håndtering ved temperaturer 

over 45 grader celsius.
•  Sprøjtepåføring uden for lukkede 

systemer, sprøjtekabiner og sprøjtebokse.
•  Andre anvendelser med samme øgede 

risiko for udsættelse gennem huden 
og/eller ved indånding.

 
Det nye ligger i at dem, der overvåger arbej-
det også skal have uddannelsen, og at dem 
der overvåger arbejde med isocyanat med 
øget risiko og udfører arbejde med isocy-
anat med øget risiko, som beskrevet oven 
for, skal tage en supplerende uddannelse.



Undersøgelse om kommunal 
byggesagsbehandling

Certificeringsordningerne for brand og statik har givet 
anledning til udfordringer blandt DI Byggeris medlem-
mer, der har givet udtryk for, at ordningerne er admini-
strativt tunge og med lange sagsbehandlingstider og 
høje omkostninger.

Til trods for forskellige initiativer er udfordringerne ikke 
forsvundet. DI Byggeri har derfor gennemført en spørge-
skemaundersøgelse om ordningen med det formål at 
undersøge de konkrete barrierer, DI Byggeris medlemmer 
oplever.

Konklusioner
Undersøgelsens konklusioner er i korte træk disse:

•  Der er overordnet tilfredshed med den  kommunale 
byggesagsbehandling, men der er potentiale for 
 forbedring, ikke mindst i forhåndsdialogen. 

•  Byg- og Miljø-portalen er overordnet  tilfredsstillende, 
men der er plads til forbedring i forhold til drifts-
stabilitet og brugervenlighed. 

•  Der opleves mangel på certificerede brandrådgivere  
og certificerede statikere.

•  Certificeringsordningen for brand og statik opleves 
fordyrende på såvel nybyggeri som renovering og 
 ombygning, hvilket formentlig også hænger sammen 
med, at mange oplever, at der overdimensioneres 
– især på bærende konstruktioner.  

•  50 % mener, at sikkerhedsniveauet er tilpas på brand-
området, mens knap 80 % mener, at sikkerheds-
niveauet er for højt for statik, og bør sænkes.

•  Dokumentationsmængden opleves som uoverskuelig 
og vanskelig håndterbar i praksis – især for små 
og mellemstore virksomheder.

DI Byggeri gennemførte i løbet af efter
året en spørgeskemaundersøgelse blandt 
medlemmerne om kommunal byggesags
behandling og  certificeringsordningerne for 
brand og statik – nu er konklusionerne klar.
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2. Metode
Den 25. september 2023 udsendte DI Byggeri et spørgeskemamed 10 spørgsmål til en række medlemmer med svarfrist den8. oktober 2023.

Som en del af spørgeskemaet fik respondenterne mulighed forat deltage i et supplerende telefoninterview med yderligerespørgsmål.

Der indkom 282 besvarelser af spørgeskemaet, hvoraf 160tilkendegav, at DI Byggeri måtte ringe til dem for deltagelse itelefoninterview. I perioden fra den 10. oktober 2023 til 26.oktober 2023, blev næsten alle 160 virksomheder ringet op,hvilket ledte til gennemførelsen af 59 telefoninterviews.
Telefoninterviewene indeholdte op til 30 supplerendespørgsmål, og havde en varighed på mellem 5 – 50 minutter. Igennemsnit havde telefoninterviewene en varighed af ca. 20minutter.

3. Resultater
Tema: Kommunal byggesagsbehandlingI undersøgelsens tema om kommunal byggesagsbehandling harfokus været rettet på respondenternes 1) oplevelse af omkommunen i tilfredsstillende grad tilbyder forhåndsdialog, og2) om kommunerne stadig foretager tekniskbyggesagsbehandling på brand- og statik, hvilket de ikkelængere skal med indførelsen af certificeringsordningen, og 3)

Spørgeskema m. 10
spørgsmål i perioden 25.
september 2023 til 8.
oktober 2023

Mulighed for
supplerende
telefoninterview

282 besvarelser af
spørgeskema - 59
telefoninterviews

Telefoninterview
indeholdte op til 30
supplerende spørgsmål -
gennemsnitlig varighed
20 minutter

Baggrunden for
ordningen er den
byggepolitiske strategi
fra 2014 – Vejen til et
styrket byggeri i
Danmark

Under temaet
kommunal
byggesagsbehandling er
underkategorierne 1)
oplevelse af
forhåndsdialog, 2)
foretager kommunerne
fortsat sagsbehandling,
3) Byg- og Miljø-
portalen

Baggrund for certificeringsordningerne for brand ogstatikS-R-regeringens byggepolitiske strategi – Vejen til et styrketbyggeri i Danmark - fra 2014, indeholdt de initiativer, derligger til grund for byggesagsbehandlingen, som den er i dag.
Strategien havde til hensigt at forenkle reguleringen påbyggeområdet. Konkret blev det bl.a. udmøntet i vedtagelsenom at privatisere den tekniske del af byggesagsbehandlingen ogdermed indførelsen af bygningsreglement 2018 (BR18) ogcertificeringsordningerne for brand og statik. Både BR18 ogcertificeringsordningerne for brand og statik trådte i kraft pr. 1.januar 2018, men med overgangsperioder for hhv. brand ogstatik for at skabe tid til at få systemet i gang.

Sagsnr.:

Pkt. 7 – Bilag 1
Den 23. november 2023

Notat om spørgeskemaundersøgelse om kommunalbyggesagsbehandling og certificeringsordningerne for brandog statik (O)

1. Introduktion
Certificeringsordningerne for brand og statik har givetanledning til udfordringer blandt DI Byggeris medlemmer, derløbende har tilkendegivet, at ordningerne ikke fungereroptimalt, og derfor er administrativt tunge, leder til langesagsbehandlingstider og høje omkostninger.
Social- og Boligstyrelsen har siden ordningernes indførelseløbende forsøgt at imødekomme de udfordringer som branchenhar mødt, bl.a. via bekendtgørelsesændringer, vejledninger ogetablering af hjemmeside med information om ordningerne.
Senest har styrelsen foreslået en ændring afbygningsreglementet, hvorefter kommunerne for byggeriindplaceret i brand- og konstruktionsklasse 2-4 (BK2-4 ogKK2-4), ikke længere skal påse at indplaceringen er korrekt,ligesom kommunen heller ikke skal påse de dele, der relaterersig til redningsberedskabets indsatsforhold. Kommunernesrolle bliver med andre ord mindre og mindre.

Til trods for de forskellige initiativer, er udfordringerne ikkeforsvundet. DI Byggeri har derfor gennemført enspørgeskemaundersøgelse om ordningen med det formål atundersøge omfanget af problemstillinger og de konkretebarrierer DI Byggeris medlemmer oplever for dermed at kunneidentificere løsningsforslag.

Spørgeskemaundersøgelsen har taget afsæt i to overordnedetemaer, herunder 1). Kommunal byggesagsbehandling og 2).certificeringsordningerne for brand og statik.

Certificeringsordningern
e for brand og statik har
givet anledning til
udfordringer for DI
Byggeris
medlemsvirksomheder

DI Byggeri har derfor
gennemført en
undersøgelse af
problemstillinger i
ordningerne med afsæt i
temaerne: 1) Kommunal
byggesagsbehandling og
2)
Certificeringsordningern
e for brand og statik

Styrelsen har løbende
forsøgt at imødekomme
udfordringer i
ordningerne

Kommunernes rolle
bliver stadig mindre

←  Læs mere 
om under-
søgelsen 
og dens 
resultater

Murersektionen
ønsker alle

en glædelig jul
og et godt nytår.

På gensyn i 2024
hvor Murernyt

udkommer i marts, 
juni, september,

og december
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KURSUS &
UDDANNELSE

KURSER &
UDDANNELSE

GÅ HJEM-MØDE: KONTROL OG DOKUMEN-
TATION AF BÆRENDE KONSTRUKTIONER
Gå hjem-mødet er for dig, der udfører 
 bærende konstruktioner i konstrukti-
onsklasse 2-4, og som vil introduceres 
for  kravene i BR18, DS 1140 og SBi. På gå 
hjem-mødet vil du blive introduceret for 
 vejledninger, regler og eksempler på, hvor-
dan kontrollen og dokumentationen kan 
udføres i praksis.

Tid og sted:
30. januar 2024 kl. 14–17 i Nyborg
20. februar 2024 kl. 14–17 i Roskilde
27. februar 2024 kl. 14–17 i Aarhus

→  Læs mere om gå hjem-mødet 
og tilmeld dig her

→ Se alle vores kurser her

DI BYGGERIS UDDANNELSE FOR 
NYE BYGGELEDERE
En uddannelse målrettet den nye byggele-
der, som er tilpasset de ledelsesmæssige 
udfordringer, han eller hun står over for 
i de første år som leder af entrepriser og 
små og store projekter.
Uddannelsen styrker byggelederens kom-
petencer i grundlæggende discipliner som 
kommunikation, samarbejde, planlæg-
ning, sagsstyring samt overenskomst og 
 prislister.
Og så giver uddannelsen en grundlæggende 
forståelse for lederens funktion, roller og 
forhold omkring ledelse af medarbejdere.
 
4 moduler á 2 dage med start
d. 11. april 2024 i Nyborg

→  Læs mere om uddannelsen 
og tilmeld dig her

DI Byggeri udbyder som altid en række kurser, som kan
være relevante for dig og din virksomhed. 
Se et udpluk her.

Hjælp, råd, vejledning
Vi har gjort det nemt for dig som 
medlem at finde den person, 
der kan hjælpe med den udfor-
dring eller besvare det spørgs-
mål, du måtte have. Med en 
komplet oversigt over navne og 

kontakt oplysninger på hele  viften 
af  relevante fagpersoner i DI 
 Byggeri. Herunder et lille udpluk. 

Se den komplette oversigt over 
kontaktpersoner her

Kasper Toudahl
Uddannelsesudvalg, tekniske udvalg, kommunikation
Tlf. 7216 0116, Mail: kto@di.dk 

Louise Heger Nielsen 
Udbudsregler, AB18, konkurrenceregler
Tlf. 7216 0227, Mail: lhe@di.dk 

Rasmus Houlberg Lange 
Overenskomst – timelønnede København
Tlf. 3377 3890, Mail: rahl@di.dk 

Benny Lillelund
Bygningsreglement, KS, byggeteknik

Tlf. 5213 2384, Mail: beli@di.dk

Søren Høgsberg Handberg 
Overenskomst – timelønnede provinsen

Tlf. 3377 3915, Mail: shha@di.dk 
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GENERALFORSAMLING 2024
Murersektionens årlige generalforsamling afhol-
des  fredag d. 15. marts 2024 på Munkebjerg Hotel 
ved Vejle.

Dagen vil være spækket med vigtige indlæg og 
 diskussioner om fremtiden for såvel branche som or-
ganisation. Vi afslutter traditionen tro dagen med en 
 forrygende middag i godt selskab. Arrangementet er 
med ledsager. 
Invitation, program og nærmere information følger, 
men sæt allerede nu X i kalenderen d. 15. marts. 

HØJDEPUNKT
Et af efterårets absolutte højdepunkter i murerfaget 
er uddelingen af svendebreve rundt omkring på landets 
erhvervsskoler.

Her er Murersektionen typisk repræsenteret, så vi kan 
uddele murerfagets svar på en Oscar: En forsølvet 
 murerske.

STORT TILLYKKE
til alle de
nyudlærte svende! 

OPDATEREDE VEJLEDNINGER
Vejledningerne om dokumentation og kontrol af 
 bærende konstruktioner er blevet opdateret. 

Ifølge Bygningsreglementet (BR18) skal der  udføres 
kontrol og laves dokumentation af de bærende 
 konstruktioner.

Heldigvis kan du som medlem af DI Byggeri downloade 
vejledninger og eksempler, så du overholder reglerne.

→  Læs mere og hent vejledningerne her

DM I SKILLS 2024
Allerede nu kan du med fordel lægge en af årets 
 absolut største begivenheder på bygge- og murerom-
rådet i kalenderen: DM i Skills.

Danmarks største murertalenter kan ses og opleves på 
Dyrskuepladsen i Roskilde fra 18.-20. april 2024. 

Som altid er der gratis adgang alle dage og forventnin-
gen er, at mere end 50.000 tilskuere vil lægge vejen 
forbi den årlige fejring af erhvervsfagene.

→  Find program og læs mere om DM i Skills 2024

FØLG OS PÅ DE SOCIALE MEDIER

→ Følg os på Facebook 

→ Følg os på LinkedIn

→ Følg os på Instagram

KORT & GODT

 [https://www.danskindustri.dk/brancher/di-byggeri/nyheder/arkiv/nyhe-
der/2023/10/opdaterede-vejledninger-om-dokumentation-og-kontrol-af-baren-
de-konstruktioner]



DI Byggeri Murersektionen
H. C. Andersens Boulevard 18
1553 København V.
Telefon: 3377 3377
info@murersektionen.dk 

Find os på
murersektionen.dk
Facebook
LinkedIn
Instagram

Næste nummer
Marts 2024

Har du forslag til indhold – byggesager, 
billeder, informationer eller temaer, så 
kontakt Jonas Mandix Aagaard på 
jonas@mandixmedia.dk eller 
tlf. 3024 0270.

Murernyt
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